
 

CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 19/12/2025 
DELIBERA N. 7 

 
L’anno 2025 il giorno 19 del mese di dicembre, il Consiglio di Istituto si è riunito in presenza presso l’aula 
magna della Scuola Secondaria di primo grado “Don Milani” in Viale della Costituzione n. 1 – 35010 – 
Cadoneghe (PD), su regolare convocazione, per discutere il seguente punto, posto all’ordine del giorno: 
 

Oggetto: 
 

Determinazione dei limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 

Dirigente Scolastico per l’affidamento diretto di beni, servizi e forniture ex art. 45 c.2 

lettera a) del D.I. 129/2018 collegato al Programma Annuale e.f. 2026;  

 

Il Consiglio di Istituto 

VISTE le Istruzioni per la predisposizione del Programma Annuale 2026 - prot. n. 14206 del 01/10/2025  – 
acquisita al prot. n. 6847 del 01/10/2025; 
VISTO il P.T.O.F. approvato dal Consiglio d’Istituto attualmente vigente;  
VISTA la relazione illustrativa del Dirigente Scolastico e del Direttore dei servizi generali ed amministrativi, 
corredata della modulistica ministeriale;  
VISTA la proposta di delibera del P.A. e.f. 2026 della Giunta Esecutiva del 19/12/2025; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n.129, art.45, comma 2, lett. a), che spettano al Consiglio di istituto, in sede 
di approvazione del Programma Annuale, le deliberazioni relative alla determinazione dei criteri e dei limiti 
per lo svolgimento da parte del Dirigente scolastico degli affidamenti per la fornitura di beni, la prestazione 
di servizi e l’esecuzione di lavori, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 31 Marzo 2023 n. 36, di importo 
superiore a 10.000,00 euro; 
VISTO  l’articolo 14 del D. Lgs. 36/2023 in materia “Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo 
dell’importo stimato degli appalti”; 
VISTO l’art.50 del D. Lgs. 36/2023 in materia di contratti di importo inferiore alla soglia comunitaria; 
RITENUTO che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali da attuarsi per il perseguimento 
pieno degli obiettivi dell’istituzione scolastica, non possa prescindere dall’ottimizzazione dei tempi e delle 
risorse impiegate, nell’ottica della piena attuazione dell’efficacia e dell’economicità dell’azione 
amministrativa; 
 

DELIBERA 
a) che tutte le attività negoziali da espletare in via autonoma dal Dirigente Scolastico finalizzate 

all'affidamento per la fornitura di beni, la prestazione di servizi e l’esecuzione di lavori per importi 
sotto la soglia di rilevanza comunitaria prevista dall’art. 14 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 così come 
stabilite dalla Commissione Europea sempre ai sensi dell’art. 14, comma 3 del Decreto legislativo 
n. 36/2023 medesimo, si uniformino nella loro realizzazione ai criteri dell’assoluta coerenza e 
conformità con quanto in materia previsto e regolato dall’art. 50 e ss. del D. Lgs. n. 36 del 
31/03/2023 e s.m.i., secondo le modalità di seguito specificate:  

1) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 



esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

2) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) di autorizzare a tanto il Dirigente Scolastico; 
 

Alla presenza dei seguenti componenti e con la seguente votazione: 
 

  CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

D.S. 1 BERLOSO FEDERICA X  X   

G
EN

IT
O

R
I 

2 ARIOSTO ALBERTO  X    

3 BASSO ALEX X  X   

4 CERANTOLA ELISA X  X   

5 DE CAMPO GIULIA X  X   

6 GASPARELLO BARBARA X  X   

7 MALENCHINI MARCELLA 
RITA 

 X    

8 MARCOLONGO DAVIDE  X    

9 PACCAGNELLA ALESSIA  X    

  CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

D
O

C
EN

TI
 

10 BELLOMO ANNA  X    

11 BORLIN GIORGIO X  X   

12 COSTANZINO STEFANIA X  X   

13 FIACCADORI ELISA X  X   

14 GUASTELLA FRANCESCA X  X   

15 MACCAGNAN ERIKA  X    

16 OLIVI SABRINA X  X   

17 SARACINI ELISA X  X   

A.T.A 18 RATTA MASSIMO X  X   

19 SALMASO GABRIELLA X  X   

 
In sintesi: 

PRESENTI 13 

VOTANTI 13 

FAVOREVOLI 13 

CONTRARI / 

ASTENUTI / 

 
La presente delibera verrà pubblicata, entro quindici giorni dall’approvazione, nel Portale unico dei 

dati della scuola, nonché nel sito internet di quest’istituzione scolastica, sezione amministrazione 
trasparente. 
Cadoneghe lì, 19/12/2025 

Il Segretario Verbalizzante 

f.to Prof.ssa Federica Berloso 

Il Presidente 

f.to Avv. Giulia De Campo 

 

(Firme autografe sostituite a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del Dlgs 39/1993) 


